

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội “Thanh niên Phú Nhuận tiên phong chuyển đổi số” Lần 2 - Năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBH, ngày 30/8/2023 của Ủy ban Hội quận về việc tổ chức đợt hoạt động kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 – 15/10/2023);

Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận Phú Nhuận (Ủy ban Hội quận) xây dựng kế hoạch tổ chức đợt hoạt động, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 – 15/10/2023), triển khai hiệu quả phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi” của Hội LHTN Việt Nam gắn với chào mừng Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 – 2029; hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia (10.10.2023).

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, cổ vũ cán bộ, hội viên, thanh niên tiếp cận chuyển đổi số, công nghệ số và các hoạt động phát huy tính sáng tạo trong hội viên thanh niên, hỗ trợ thực hiện các sáng kiến, ý tưởng thiết thực, ý nghĩa, mang lại hiệu quả cụ thể trong cộng đồng, xã hội.

- Các hoạt động trong ngày hội đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; động viên, khích lệ, thu hút đông đảo hội viên, thanh niên tham gia.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – THÀNH PHẦN THAM DỰ:

1. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 08g00 ngày 05/10/2023 (Thứ năm).

- Địa điểm: Không gian khởi nghiệp quận Phú Nhuận, số 184/1A đường Lê Văn Sỹ, phường 10, quận Phú Nhuận.

2. Thành phần tham dự:

a) Đại biểu khách mời:

- Đại diện Thường trực Hội LHTN Việt Nam Thành phố.

- Đại diện lãnh đạo Ban Tổ chức – Kiểm tra Thành Đoàn.

- Đại diện lãnh đạo Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên khởi nghiệp Thành phố.

- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Quận ủy.

- Đại diện lãnh đạo Phòng Nội vụ quận, Phòng Kinh tế quận; Tổ điều hành quản lý Không gian khởi nghiệp Phú Nhuận.

- Các dự án khởi nghiệp trên địa bàn quận.

b) Các cơ sở Đoàn, Hội:

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam 13 phường.

- Đại diện chi đoàn, chi hội ngoài nhà nước trên địa bàn quận, hội viên, thanh niên khởi nghiệp hoặc có ý tưởng, nhu cầu khởi nghiệp: mỗi phường mời tối thiểu 03 anh/chị.

- Đoàn các trường THPT Phú Nhuận, Hàn Thuyên: mỗi đơn vị mời 10 đoàn viên, học sinh.

- Đoàn trường THPT Hưng Đạo và Chi đoàn các trường TT.GDNN-GDTX, THPT Quốc tế Việt Úc (SIC), Quốc tế (TIS), THCS-THPT Việt Anh: mỗi đơn vị mời 05 đoàn viên, học sinh.

- Đoàn Công an quận, Chi đoàn Quân sự quận: mỗi đơn vị mời 05 người.

- Cơ sở Đoàn khu vực công nhân lao động, ngoài nhà nước: mỗi đơn vị mời 02 người.

3. Lưu ý:

- Trang phục: Áo Đoàn, áo Hội LHTN Việt Nam, quần dài, mang giày.

- Phụ trách: Anh Trần Nguyễn Quang Trung, UV.BCH/QĐ, Phó Chủ tịch Thường trực Hội LHTN Việt Nam quận.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Chương trình ngày hội:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu khai mạc ngày hội.

- Tọa đàm “Chuyển đổi số trong khởi nghiệp, lập nghiệp”.

- Hội thi “Thanh niên Phú Nhuận tiên phong chuyển đổi số”.

- Giới thiệu, trải nghiệm một số sản phẩm chuyển đổi số.

- Khu vực đăng ký ý tưởng trên Cổng thông tin ý tưởng sáng tạo.

- Tổng kết, trao giải.

2. Nội dung tổ chức ngày hội:

2.1. Tọa đàm “Chuyển đổi số trong khởi nghiệp, lập nghiệp” và Chương trình “Gieo mầm khởi nghiệp”:

- Thời gian: từ 08g30 đến 09g30.

- Nội dung: tọa đàm gặp gỡ, giao lưu giữa các dự án khởi nghiệp, doanh nghiệp trẻ với đoàn viên, hội viên, thanh niên trên địa bàn quận.

- Đoàn viên, hội viên, thanh niên tham dự tọa đàm đặt câu hỏi giao lưu với các dự án, doanh nghiệp khởi nghiệp về các nội dung gắn với chủ đề chuyển đổi số trong khởi nghiệp, lập nghiệp, những thuận lợi, khó khăn, thử thách và giải pháp cụ thể của các dự án, doanh nghiệp.

2.2. Hội thi “Thanh niên Phú Nhuận tiên phong chuyển đổi số”:

- Thời gian: từ 09g30 đến 10g00.

- Nội dung: tổ chức hội thi trực tuyến trên nền tảng Kahoot các nội dung liên quan đến truyền thống Hội LHTN Việt Nam, truyền thống Thanh niên công nhân Thành phố, chủ đề năm 2023 “Năm chuyển đổi số các hoạt động của Đoàn” và “Thanh niên Thành phố Bác tiên phong chuyển đổi số”; hoạt động chuyển đổi số, nâng cao năng lực số dành cho đoàn viên, hội viên, thanh niên.

- Hình thức: hội thi được tổ chức thành 02 lượt, mỗi cơ sở Đoàn, Hội cử 01 đoàn viên, hội viên tham gia ở mỗi lượt. Người dự thi sử dụng điện thoại thông minh (Smartphone) có kết nối 4G hoặc mạng Internet để tham gia hội thi trên nền tảng Kahoot.

- Mỗi lượt thi ban tổ chức sẽ trao các giải Nhất, Nhì, Ba theo thứ tự xếp hạng điểm từ cao xuống, giải thưởng bao gồm Giấy khen Hội LHTN Việt Nam quận và quà tặng.

2.3. Giới thiệu, trải nghiệm một số sản phẩm chuyển đổi số:

- Thời gian: từ 09g30 đến 10g00.

- Nội dung: Công ty Cổ phần Trường học Công nghệ MindX sẽ tổ chức khu vực trưng bày, giới thiệu các sản phẩm ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số hiện đại phục vụ trải nghiệm thực tế trong ngày hội.

- Mỗi cơ sở Đoàn, Hội cử lực lượng tham gia trải nghiệm tại khu vực trưng bày sản phẩm, đăng tải hình ảnh lên trang Facebook của đơn vị hoặc của cá nhân, kèm theo nội dung liên quan và hashtag #ThanhnieuPhuNhuanchuyendoiso.

2.4. Khu vực đăng ký ý tưởng trên Cổng thông tin ý tưởng sáng tạo:

- Thời gian: từ 09g30 đến 10g00.

- Nội dung: khu vực dành cho đoàn viên, hội viên, thanh niên thực hiện đăng ký các ý tưởng sáng tạo trên Cổng thông tin ý tưởng sáng tạo Thành phố ytuongsangtaohcm.vn.

- Mỗi cơ sở Đoàn, Hội đăng ký ít nhất 05 ý tưởng, sau khi đăng ký hoàn thành, mỗi đoàn viên, hội viên, thanh niên chụp màn hình và gửi về Thường trực các cơ sở Đoàn, Hội để tổng hợp chung và báo cáo về quận.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức:

* **Trưởng ban:** Anh Trần Thanh Trí, Phó Bí thư Thường trực Quận Đoàn, Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam quận.

* **Phó ban:** Anh Trần Nguyễn Quang Trung, UV.BCH/QĐ, Phó Chủ tịch Thường trực Hội LHTN Việt Nam quận.

* **Thành viên:** Các anh chị Ủy viên Ủy ban Hội quận và chuyên viên, cán bộ cơ quan chuyên trách Quận Đoàn.

2. Nhiệm vụ:

2.1. Đối với cấp quận:

- Phối hợp với Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Khởi nghiệp Thành phố, Tổ điều hành quản lý Không gian Khởi nghiệp Phú Nhuận thực hiện công tác chuẩn bị và tổ chức ngày hội.

- Liên hệ mời các dự án, doanh nghiệp khởi nghiệp tham dự tọa đàm.

- Liên hệ mời Công ty Cổ phần Trường học Công nghệ MindX tham gia ngày hội.

2.2. Đối với cơ sở:

- Đảm bảo mời lực lượng tham dự các tuyến hoạt động trong ngày hội.

- Ủy ban Hội 13 phường đảm bảo việc mời đại diện các chi đoàn, chi hội ngoài nhà nước trên địa bàn, hội viên, thanh niên khởi nghiệp hoặc có ý tưởng, nhu cầu khởi nghiệp tham dự ngày hội và đặt câu hỏi trong chương trình tọa đàm.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày 25/9 đến 27/9/2023: xây dựng và triển khai kế hoạch.

- Từ ngày 28/9 đến 04/10/2023: Thực hiện công tác chuẩn bị.

- Ngày 05/10/2023: tổ chức ngày hội.

Trên đây là Kế hoạch Ngày hội “Thanh niên Phú Nhuận tiên phong chuyên đổi mới” Lần 2 - Năm 2023 của Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận. Đề nghị toàn cơ sở Đoàn, Hội quan tâm thực hiện các nội dung kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Hội LHTN Việt Nam TP: TT, BTK, VP;
- Ban Tổ chức - Kiểm tra Thành Đoàn;
- TT Hỗ trợ Thanh niên Khởi nghiệp TP;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam quận;
- Phòng Nội vụ, Phòng Kinh tế quận;
- BTV Quận Đoàn, Ủy ban Hội quận;
- Cấp ủy, Ban Giám đốc, Ban Giám hiệu các cơ sở Đoàn, Hội;
- Toàn cơ sở Đoàn, Hội;
- Lưu.

TM. ỦY BAN HỘI QUẬN PHÚ NHUẬN
CHỦ TỊCH



Trần Thanh Trí